THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
208/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
14 tháng
2 năm
2011

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt chiến lược ngoại giao văn hóa đến năm 2020

____________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

 Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Ngoại giao,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt “Chiến lược Ngoại giao Văn hóa đến năm 2020” kèm theo Quyết

định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này.

KT. THỦ TƯỚNG

PHÓ THỦ TƯỚNG

(Đã ký)

Phạm Gia Khiêm

CHIẾN LƯỢC

Ngoại giao văn hóa đến năm 2020

(Ban hành theo Quyết định số 208/QĐ-TTg ngày 14 tháng 02 năm 2011 của Thủ

tướng Chính phủ)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86745

___________________________

PHẦN MỞ ĐẦU

Với xu thế toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế sâu rộng như hiện nay, ngoại giao văn

hóa ngày càng được sử dụng rộng rãi với nhiều hình thức phong phú và có vai trò

quan trọng hơn trong nền ngoại giao của mỗi quốc gia bởi sức lan tỏa mạnh mẽ của

văn hóa có tác dụng to lớn trong việc xây dựng lòng tin, giúp làm sâu sắc và thắt

chặt hơn các mối quan hệ chính trị và kinh tế giữa các quốc gia.

Trong thập niên đầu thế kỷ 21, với sự phát triển mạnh mẽ của nền văn hóa Việt Nam

tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, với sự hội nhập quốc tế sâu rộng của đất nước,

chúng ta đã và đang phát huy sức mạnh của văn hóa trong đối ngoại nhằm thực hiện

thắng lợi chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Ngoại giao văn hóa của Việt

Nam được xác định là việc triển khai các hoạt động văn hóa do Nhà nước làm chủ

đạo nhằm đạt được những mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa phù hợp với yêu cầu

chung của công tác đối ngoại. Nội hàm của ngoại giao văn hóa bao gồm năm hoạt

động chính là mở đường, khai thông quan hệ với các nước và khu vực chưa có

nhiều quan hệ với ta; xúc tiến, tăng cường và làm sâu sắc hiểu biết với các quốc gia;

quảng bá hình ảnh đất nước và con người Việt Nam trên trường quốc tế; vận động

để Việt Nam có nhiều di sản được UNESCO công nhận và tiếp thu tinh hoa văn hóa

nhân loại để làm giàu bản sắc văn hóa dân tộc.

Trong 5 năm qua, công tác ngoại giao văn hóa ngày càng được quan tâm hơn theo

tinh thần chủ động, tích cực hội nhập quốc tế và mở rộng quan hệ trên các lĩnh vực

đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Trong bối cảnh từ nay đến năm 2020, công tác

này cần được tổ chức thực hiện một cách có hệ thống với trọng tâm, trọng điểm rõ

ràng hơn để đóng góp hiệu quả hơn vào chiến lược ngoại giao toàn diện, góp phần

đưa Việt Nam trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại vào năm 2020.

Việc xây dựng Chiến lược Ngoại giao văn hóa đến năm 2020 nhằm xác định rõ mục

tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu để phát triển ngoại giao văn hóa thành một

trụ cột quan trọng của nền ngoại giao toàn diện, hiện đại của Việt Nam, góp phần giữ

vững môi trường hòa bình, tạo các điều kiện quốc tế thuận lợi cho công cuộc đổi

mới, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

I. THỰC TRẠNG NGOẠI GIAO VĂN HÓA TRONG THỜI GIAN QUA

1. Về nhận thức:

Nhận thức chung của lãnh đạo cấp cao, lãnh đạo các cấp, các ngành, địa phương

trong và ngoài nước về sự cần thiết và tầm quan trọng của công tác ngoại giao văn

hóa đã được tăng cường. Ngoại giao văn hóa bước đầu được các cơ quan, Bộ,

ngành, địa phương, doanh nghiệp, các tầng lớp xã hội quan tâm và tham gia tích

cực.

Nhận thức về vai trò, trách nhiệm của tổ chức xã hội và doanh nghiệp trong việc triển

khai ngoại giao văn hóa cũng được chú trọng bước đầu. Những hoạt động quảng bá

hình ảnh, giao lưu văn hóa, các chương trình biểu diễn nghệ thuật ở trong và ngoài

nước, các hoạt động hội nghị, hội thảo cũng nhận được sự tham gia hưởng ứng tích

cực của nhiều tầng lớp xã hội và các doanh nghiệp, qua đó tiếp tục đẩy mạnh công

tác xã hội hóa các hoạt động ngoại giao văn hóa.

2. Sự phối hợp giữa các cơ quan liên quan đến hoạt động ngoại giao văn hóa:

Sự phối hợp giữa các Bộ, ngành, địa phương để triển khai các hoạt động ngoại giao

văn hóa ngày càng hiệu quả hơn. Một số Bộ, cơ quan có liên quan như Bộ Ngoại

giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Khoa học và

Công nghệ, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam … đã ký kết thỏa thuận

hợp tác, qua đó xác định rõ các cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp trong việc triển

khai công tác này ở trong và ngoài nước. Các địa phương trong cả nước cũng tích

cực phát huy vai trò trong công tác quảng bá hình ảnh địa phương, thông qua việc tổ

chức các lễ hội, sự kiện văn hóa tại địa phương mình và tích cực xây dựng hồ sơ đệ

trình công nhận các danh hiệu văn hóa quốc tế.

3. Một số kết quả triển khai các hoạt động ngoại giao văn hóa cụ thể:

Hoạt động ngoại giao văn hóa bước đầu gắn kết với ngoại giao chính trị, nhân các

chuyến thăm của Lãnh đạo cấp cao nhằm tăng cường hiểu biết giữa Việt Nam với

bạn bè quốc tế như việc tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật, biểu diễn

Nhã nhạc Cung đình Huế, các ngày văn hóa Việt Nam ở nước ngoài, các triển lãm

nhạc cụ, tranh ảnh giới thiệu về đất nước, con người Việt Nam … đồng thời qua đó

giới thiệu về tiềm năng kinh tế, du lịch, là điểm đến an toàn cho các nhà đầu tư và

thương mại.

Hoạt động ngoại giao văn hóa đã góp phần tích cực vận động các danh hiệu văn hóa

thế giới như Hoàng thành Thăng Long là Di sản văn hóa Thế giới, Ca trù, Quan họ là

Di sản văn hóa phi vật thể…; hỗ trợ các địa phương tổ chức các chương trình văn

hóa như các lễ hội văn hóa, du lịch, ẩm thực, các cuộc thi bắn pháo hoa quốc tế …

Thông qua các hoạt động ngoại giao văn hóa, các giá trị, tinh hoa văn hóa và tri thức

của các nước trên thế giới đã được tiếp thu có chọn lọc nhằm góp phần làm phong

phú nền văn hóa của Việt Nam và nâng cao chất lượng đời sống tinh thần nhân dân,

đồng thời chuyển tải nhiều ý tưởng và chương trình lớn của Liên Hợp quốc và

UNESCO vào nhiều chương trình hành động quốc gia như xây dựng “xã hội học

tập”, “xã hội thông tin”, “giáo dục cho mọi người”…

4. Hạn chế:

Mặc dù các hoạt động ngoại giao văn hóa trong những năm gần đây đã phong phú

hơn so với trước, nhưng hiệu quả chưa cao, chưa đáp ứng yêu cầu của tình hình

mới; nội dung và hình thức của các hoạt động chưa tương xướng với yêu cầu cụ thể

của từng loại đối tượng và địa bàn. Các sản phẩm văn hóa đưa ra ngoài vẫn còn ít

về số lượng, hạn chế về chất lượng. Phương tiện vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác

ngoại giao văn hóa còn thiếu và lạc hậu.

Công tác phối hợp giữa các ngành và cơ quan tham gia vào hoạt động ngoại giao

văn hóa chưa thực sự chặt chẽ.

Trình độ của đội ngũ cán bộ làm công tác ngoại giao văn hóa còn nhiều hạn chế, số

lượng cán bộ hoạt động trong lĩnh vực ngoại giao văn hóa cũng chưa nhiều.

Nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của ngoại giao văn hóa của các tầng

lớp xã hội chưa có sự thống nhất cao trong khi đây là một loại hình hoạt động cần có

sự phối hợp chặt chẽ giữa khu vực nhà nước và khu vực tư nhân, đặc biệt là sự

tham gia của đông đảo quần chúng nhân dân.

5. Nguyên nhân của các hạn chế:

Ngoại giao văn hóa là một lĩnh vực, khái niệm mới, nội hàm đang trong giai đoạn xác

định, nhận thức về tầm quan trọng của ngoại giao văn hóa chưa cao, chưa có một

văn bản có tính định hướng chung của Đảng, Nhà nước làm cơ sở cho việc thống

nhất nhận thức về nhiệm vụ, cơ chế phối hợp và triển khai các hoạt động giữa các

Bộ, ngành, giữa Trung ương và địa phương.

Chưa có một cơ chế chỉ đạo và quản lý thống nhất về các hoạt động liên quan đến

ngoại giao văn hóa từ trung ương đến các Bộ, ngành và các địa phương trong và

ngoài nước dẫn đến tình trạng tự phát, phân tán, chồng chéo lẫn nhau.

Nguồn lực cho các hoạt động ngoại giao văn hóa còn hạn hẹp.

II. BỐI CẢNH QUỐC TẾ VÀ TRONG NƯỚC TỪ NAY ĐẾN NĂM 2020

1. Bối cảnh quốc tế:

Hoà bình, hợp tác cùng phát triển đi đôi với đấu tranh tiếp tục là xu thế chính trong

quan hệ quốc tế thời gian tới. Trong đó, toàn cầu hóa, công nghệ thông tin, giao lưu

trên các lĩnh vực tiếp tục phát triển mạnh mẽ. Trong bối cảnh đó, một mặt các quốc

gia chủ động tham gia quá trình giao lưu văn hóa để phát triển, khẳng định bản sắc,

phát huy ảnh hưởng của mình trên trường quốc tế. Mặt khác, các quốc gia cũng

nhận thấy quá trình toàn cầu hóa có thể làm nổi rõ hơn những khác biệt về văn hóa,

một trong những nguyên nhân có thể dẫn đến các cuộc xung đột sắc tộc, tôn giáo.

Do vậy, ngoại giao văn hóa sẽ ngày càng có vai trò quan trọng hơn trong việc thúc

đẩy hợp tác và tháo dỡ ngòi nổ cho những xung đột tiềm tàng trong quan hệ quốc tế.

Tại khu vực Đông Nam Á, Hiệp hội các quốc gia Đông Nam Á (ASEAN) đang thúc

đẩy mạnh mẽ hợp tác văn hóa với việc xây dựng Cộng đồng ASEAN vào năm 2015,

trong đó Cộng đồng Văn hóa - Xã hội là một trong ba trụ cột chính. Ý tưởng về việc

xây dựng một cộng đồng Đông Á cũng đang được hình thành, trong đó việc thúc đẩy

các hoạt động giao lưu văn hóa là một chất kết dính quan trọng.

2. Tình hình trong nước:

Sau 25 năm Đổi mới, Việt Nam đã đạt được nhiều thành tựu nổi bật về nhiều mặt và

hội nhập tương đối sâu rộng vào đời sống quốc tế. Chúng ta đã bình thường hóa và